K ij

STEPHANI FORCAT.

quia Ciceronis aureæ Phrasî plurimam operam dederint, non cōtentî gemmis Euangelicis, lepôris exquisiti & teretis, participes conuincuntur: ut heri didici à fratre meo Petro Forcatulo, Mathematum Regio professore, quamdiu Lutetiæ egit: nunc verò in cœlo cum astris notitiam renouat, & cū angelis per otium sermocinatur. Nihil frustra minor, dilecte Châtilion, sicut nec minanti cedere mihi vnquam placuit: vix enim potui terreri illis, qui sibi vitæ necisque potestatem assumpserant in illustres personas. A quibus verò, id sibi accepisse profiterentur, ego taceo, propter tam tristem euentum: & ne videar aliquot amplissimos viros pupugisse, quos tantopere reuereor, & quorum decreta pessundata † fuisse que-

† arrestum
datum. 9.
die februa.
1573. ne-
glectum po-
stea.

ror, paucis de industria conniuentibus: aliis tantisper alibi ceream iustitiam exercētibus, & flexibilem prout cuiusque amor, vel odium, vel merces, hortabatur. Sed permultis Togatorum in casum reclamantibus, quos ciuilis sanguinis parsimonia, præ ceteris delectabat: & hostem, quām ciuē, magis oderat: aut certè, iuxta Scipionem & Antoninū Pium Imp. vnum ciuem incolumem † seruari, quām mille hostes occidi maluissent, in media acie. Et effusam seculi licentiam animi cādore domabant (exemplo tuo, præclare Chatilion) nec ex suspicionū nebulis in aëre depictis, quemquam damnandum arbitrabantur: & si aliquantò vehementiores fuerint in causa religionis: vti placuit Innocentio III. Pontifici Romano,

† Iulius Capitolinus in vita Py.

ad Niuernensem & Bituricensem
 Gallos † antistites , rescribenti .
Quamuis secus usurpetur ab illis,
 qui dum falsa crimina punire pro-
 perant, vera committunt : aut cul-
 pas acerbissimè vlciscūtur ab ami-
 cis potius , quàm ab inimicis re-
 prehendendas. Quod mecum sæ-
 penumero reputans & ægris ocu-
 lis aspiciens, valdè commouebar.
 Arguor etiam fleuisse reorū quo-
 rundam necem , meliori fato di-
 gnorum : nec adeò puduit , cùm
 Vlysses, Rex terræ marisque peri-
 culis exercitatus, cane suo moriē-
 te, licet præ senio , fleuisse † lega-
 tur. Et quidem , iudici cauendum
 est, ne excādescat in eos quos pu-
 tat facinorosos , néve collachry-
 metur calamitosis : quia sic vide-
 retur in alterutram partē propen-
 dere. Alium verò, nulla lex vetat ,

† *Homerus*
lib. Odyssæ
17. l. 19. ff.
de officio
præsid. l. 6.
de Appella-
tionis.

reis etiam inuitis, subuenire, tanta
est hominum iure naturæ cognati-
o. Ecquis mecum aliquid Lachry-
mulæ non fudisset, nisi qui caruis-
set oculis? Præcipue, dum fumus
incendiorum, me flere adigeret,
cum permultis, nullam silicis venâ
in corde habentibus. Sed nec ar-
gutus quisquam adhuc resciuit,
vtrum flerem, quod miseri homi-
nes pœnas darent, an quod dare
meruissent. Cæterum quia illatæ
nonnullis innocētibus iniuriæ fa-
cilius meminisse poteram, quam
vindicare, & quia parum sum ve-
hemens in verbis, feror usus tra-
gicis:

-magne † regnator Deūm, Seneca tra-
Tam lentus audis scelera, tam lentus gicus in
vides. Hippolyto.

Ecquando scœua fulmē emittes manu,
Si nunc serenum est?

STEPHANI FORCATVL.

Nonnunquam sum auditus, tenui
murmure in cœtu potentum di-
cere.

O Henrice Rex, si hæc scires,

Vel paulò asperius:

Immanem mites hominum dij pellite
bilem:

Aut una Francorum orbis in urbe
perit.

Vix debueram sic periclitari. Et
ideo, cùm aliquis mihi assidens ex
amicis, me cubito foderet, silentio
vitam redimere constitui, tussire
me simulās coram quouis Lestry-
gone, labra sanguine delibuta
adhuc lambente, causatus amicis,
quod obsessus mille angoribus
animus, parum loci prudentiæ re-
linquere posset. Nec consultus,
bellis redintegrantis assentiri po-
teram, lege Lygurgi perspecta ex
eis, quæ ἐνθρα, velut in cōcionē la-

tæ, & excelsæ prædicantur, qua
 veruit Lacedæmonios aduersus + ^{† plutar-}
 eosdem hostes sæpè pugnare, ne ^{chus in, A-}
 ita hi belligerandi scientiam ad-
 discerent. Sed cùm mihi paritum
 non esset, euénit vt cum victis
 prope, & in humum deiectis, ite-
 rum atque iterum nobis luctan-
 dum fuerit, in spem erectis ex de-
 plorata fortuna: & vt Galli inuicē
 collisi, non pro victoria iam cane-
 rent, * sed pro mutua strage la-
 mentarentur: alioquin nulli exte-
 rorum Regum vincibiles. Nam li-
 cet transferre ad Gallos, id quod
 Annibal dixit de Romanis, Regi
 Antiocho, ipsos non nisi Roma-
 norum armis superari posse: * ne-
 que Italiam nisi Italicis. Proinde ^{* Iustinus}
 fateor, me interdū videre visum, ^{lib. 31. c.}
 non Gallos, qui castra & signa vi-
 tricia in fertilissima Græciæ &

^{poplithema}
^{tis Laconū}
^{WILHELMUS *}
^{ad gallorū}
^{auium: à}
^{victoria}
^{cantum.}

Asiæ loca transtulerūt, abactis in-
 † *Pausanias* de indigenis & colonis: † sed Gal-
 ia Phocicis. Ios deæ Cybeles sacra phrygia, so-
 lenni amentiæ ritu, facientes.

*Iam tympanum remugit, cana cym
 bula increpant:*

* *Catullus*
 in Berecyn-
 thia &

*Rapidè ducem sequuntur * Gallæ
 pede proprio.*

Ary.

*Quid, quod non pauci benè nati,
 vitio seculi degenerabant, ac pau-
 lis per incipiebant*

*Blandiri, certare, bonum simulare
 virum se:*

*Insidias facere, ut si hostes sint om-
 nibus omnes:*

† *Refert La*
Etantius
 lib. 5. ca. 9.

*Iuxta Lucilium. † Quantum hæc
 absunt à priscis Gallorum mori-
 bus, qui tanta inter se fide & ami-
 citia viuebāt, ut ianuas ædium vix
 occluiderent, & peregrinis ad se ve-
 nientibus benignè * opitularētur:
 sermo. 42. aut procul adiutum irent: ut qui-*

dem cōstat, ex Lacedæmonum in
Thebanos & Arcades expeditio-
ne † atque victoria, Duce Archi- ^{xenophon}
damo, & Celtis militibus celtice ^{lib. 7. histo-}
omnino dimicantibus in alieno ^{ria Græcæ}
solo: cūm in suo concordes, pace ^{vbi etiam}
summa degerent, sicut non despe- ^{Hispanes}
ro contingere posse, simulātque ^{addit.}
mitigati fuerint ij, qui nihil citius
in redditibus suis ponunt, quām re-
gni dissidia, & Regis præstantissi-
mi insomnem solicitudinem:qua-
tenus ipsis liceat domi stertere, ex-
tra teli iactum, & saeire. Nam qui
in armis sunt, multò clementiores
se præbent, experti fortunę & bel-
li vicissitudines. Itaque clemēto-
res quotidie efficiuntur inter hor- ^{* de Legatis}
rida pericula, quæ fortiter subeūt. ^{Gallorum}
Quò minus miror Gallorum ^{Strabo li. 7.}
legatos coram Alexandro Magno, ^{et Laërtius}
ad quem amicitiæ ineundę causa ^{lib. 2. de} ^{Aristip.}

accesserāt, cùm rogarentur, quídnam metuerent, respondisse, in o-
piparo conuiuio, nihil magnani-
mè Rex, nisi ne cœlum corruat.
Atqui coram ignauo quopiā non
ita impunè respōsuros puto . Nū-
quam etiam magis formidasse le-
gitur Aristippus Philosophus , tā
fortis aliâs animi, vt autum in ma-
re vltro iactauerit, quām dūm Co-
rinthum nauigaret cum nihili ho-
minibus : tūm se faslus est tempe-
statem metuere & quiduis aliud,
de Aristippi anima nō de vili qua-
libet sollicitus: sic ego non inficior
mihi formidini fuisse, quos sciebā
imbelles, domi magnum quæstū
fecisse, & delicias legisse, ex publi-
cis ærumnis , & principes viros e-
munxisse pecuniis & honoribus:
quos male quæsitos , benè gerere
vix poterunt: ac fortè, ipsimet he-

roas supremos incusabunt, similes
malis medicis, qui affectum Hy-
drope curantes, nō causam morbi
inquirunt, corrupti iocinoris vel
splenis vitio, nec adhibent,

*Praxineum semen cum † Bacchiro- † ex Q. Se-
re bibendum,* reno lib. de
Medicina
cap. 27. ve-
tus autor.

Sed ad fontem limpidum perdu-
cunt ægrum, vt affatim bibat, &
sitim ita plus augeat, atque exæ-
stuet. Natura enim omnibus de-
dit esse contentis, & fœlicibus, sed
auaritia, vel ambitio, modum non
quærit, nec finem reperit: & soli si-
bi quemlibet natum improbè do-
cet, non Reipublice, nunc Dei be-
neficio satis pacatæ. Faxit Deus
max. ne posthac recrudefcat belli
calamitas: cùm morbi denuò in-
gruentes, prioribus magis exitia-
les sint. Et si minus digni trāquil-
litate videamur, pius tamē & pro-

STEPHANI FORCAT.

pitius, diutino bello fessis igno-
fcat, atq; mutuum amorem ciuiū
cōciliet, odiis senescētibus. Quod
si nimia Gallorum fortuna, inui-
diam pridem cōflauerit, eam ipse,
quam minimo incommodo vrbis
Tolosæ, lenire dignetur, à qua
quidem cùm primum licebit dis-
cessurus, imitari Catonem partim
decreui, qui priusquam se ferro
traiiceret Vtice, conuocatos mili-

*Aul. Hir
tius lib. 5.
de bello A.
frico de leo-
ne Q. Cor-
tius.*

** Factus
fuit Regens
doctor anno
1556. die 9.
Februari
hoc verò
scriptum
Augusto
1576.*

tes abire admonuit, de illorū, non
de sua vita solicitus: nauēsque il-
lis attribuit, vt in quas quīsq; vel-
let partes † proficisceretur, & sic
C. Cæsar is manus effugeret. Ego
verò, desinere malo meo arbitrio,
quām alieno deficere, in eo mu-
nere, quod labore laudéque pari,
vt vulgò scitur, annis supra x x.
peractis, mihi peperi, & si quid
mensium excurrit, * consumptum

AD. INIVR. RECEP. DEF. 80
in curanda valetudine. Planè cùm
pro adipiscendo honore hoc cò-
tenderem, videbatur mihi parum
æquis vir reconditæ doctrinæ, ex-
celso præ cæteris magistratu in vr-
be pollens vt ingenio: sed tandem
cùm meos conatus triennio ferè
propius inspexisset, in me factus
est propensior. Sicuti Alexander
Macedo rex, Lysimachum Leoni
obiectum fertur per amasse, cùm
is feram strenuè profligasset, à
qua laniandus credebatur ab ini-
tio. Cuiusmodi autem fuit erga
me auditorum studiū, ardor, con-
stantia, vix ausim perscribere: tum
quod recétiōr sit memoria, quām
vt exoleuerit: tum quod vera refe-
rens, mihi ipsi blanditus in futurū
credi possem, Námque mihi tan-
tum omnes tribuerunt, quantum
nec ab amantissimo sodali expe-

Etari, nec ab ambitioso desiderari,
 iure queat. Ut propè viderentur
 prælectionibus nostris fascinati
 magis, quàm præhensati vel deli-
 niti. Verùm ita iā eruditī, vt pos-
 sent de meritis iuris interpretum
 diiudicare: ne quis existimet fre-
 quētissimum auditorium nostrū,
 simile fuisse exercitui habēti mul-
 tos lixas, non multos milites. Nec
 mihi aliud quicquam plausibilius
 est, perdocte Chatilion, quàm
 quod te nostris prælectionibus
 operam aliquandiu dedisse candi-
 dē fateris: cùm tam sis salutaris
 tuis Lugdunensibus, & tam ubiq;
 amabilis. Et apprimè nosti me
 semper amicū, assentationis igna-
 rum fuisse iuuentæ ingenuæ, nec
 mercede discipulos quæsiuisse, vt
 ferunt Æschinem, † priusquam
 Æschine se ad forum trāsferret, cùm Athe-
 nis, Pla-

† Diog.
 Laertius
 lib. 2. in
 Æschine.

nis, Platonis & Aristippi nomine celebraretur in philosophicis. Sicut ego etiam noui, ac gaudeo, multos discipulos esse magistris praestantiores. Quid enim tritus est illo senario:

Πολλοὶ μαθηταὶ τὸν κρέσσοντες δίδωσιν τὸν κάλων;

Ciceron lib.

9. epistola

rum fami-

liae Var-

ronis.

Quo sit, ut alacrius aliquando iuria explicuetim, procul à gerenda

Republica, ut permultos instituerem vnum, qui eam imposterū fœ

liciter gerere & gubernare possent: secutus paucorum tui abs

miliū, qui cum iustitiam manibus, velut pulcherrimam picturā

aceperissent, eam tempore passi sunt euangelescere. Nescio quid benigni-

tatis horum nonnulli cum pacis lenitate mihi simulat: Lassam eos

rum verius puto esse fæuitiam. Si

mult autem, plus damni regno in-

tulerūt, quām Ruphratus ille calūniator, Perdicce Regi Macedonū familiaris, aut Callippus Atheniēsis in Sicilia tyrannidē postmodū exercens: aut alius quiuis ex

^{† Athē-}
^{nēus lib. 9.}
^{ca. 23. alios}
^{ibi refert.}

Platōnis schola similiter profectus. [†] Quantum verò mihi pernicio-
si fuerint, subticeo: ne autoribus contumeliæ, quam ipsa con-
tumelia miserior, instar aquilæ,
telo meis pennis instructo, que-
rar me sauciari: & regnum misceri
dissidiis ab iis, numero sanc quam
caris, per quos componi debuer-
at, pro munere quod sustinent, &
quo digni visi fuerant, nisi postea
gessissent. Et denique, si quid mo-
menti apud eos hortatio mea vn-
quam habuit, aut vitæ meæ ratio
ac bencuolentia. Non enim aliud
visus sum exercuisse, quām do-
cuerim: ut qui præceptoribus meis

nihil non honoris & obsequij detuli, atque prout licuit, remuneraui: nec defunctorum obrepit oblio: dentque, obsecro, quotidie

*Dij maiorum umbris tenuem & sine
pondere terram,*

*Spirantésque crocos, & in urna perpe-
tuum ver,*

*Qui præceptorem †sancti voluere pa-
rentis.*

Esse loco. *Vt quis viuat, hoc
præstat pater, vt benè beatéque
viuere possit, præceptor præstat
eruditus: si modo, simul in se lau-
dabilem probis moribus vitam es-
se monstrauerit, vt verbis Valen-
tiniani Augusti vtar, * & qui, nec
vitia habeat, nec toleret. Præfer-
tim, cùm ius ciuile docet eos, per
quos Republicam rectum iri
præuidet, & tanquam stellas salu-
bres eam lucem emissuros, quam*

*Iuuenalis.
satyra. 7.*

à sole seu præceptore acceperint,
ut placuit Honorio III. Pontifi-
ci. Proinde Minorem Regem Cre-
tensem Iupiter instituendum su-

^{t Homerus lib. Odyss.} scipiens † legum scientia, nouen-
nem curam adhibuit in eo in-
^{19. Candia nunc dici- tur.} formando, quem præsenserat ma-
gnæ insulæ imperaturum, & mul-
tum populosæ. Nec præceptoris

^{t sophista vocat Plato in Minoe.} ac Philosophi † effugit nomē ipse
Iupiter, cùm ars iuris in se veram
& absolutam Philosophiam sine

foco cōtineat, & interpres suos
sacerdotes efficiat, cœlestiū ac di-
uinarum rerū cōscios enucleato-

^{t l. 1. ff. de Injustitia. l. 2. de legibus.} res, † potestate publica præditos.
Pollent enim ciuili iurisdictione,

& criminum coercitione in audi-

^{t §. fi. pro- œmio. ff. au- the. habita.} tores ab Imperatoribus cōcessa, †

licet desuetudine paulisper inum-
brata: quia nimirum remissiorem
pro patre. fore præceptorem erga discipu-

los, liberorum loco habendos, v-
sus putauit. Nec verò Iustinianus
Cæsar, qui iuris professores tali im-
perio decorarat, eisdem amplissi-
ma stipendia denegasse legitur, li-
cet reliquarum artium doctori-
bus ademerit, propter assidua in
templorum extruptionem. Vnde
accidit, ut Musę esurientes Latita-
rent, * & ignoratio caput erigeret:
nam lac totius eruditionis, est ho-
nos & præmium: sicut etiā erudi-
tio, honore & opes vicissim alit: † ^{Zonarus}
præsertim iuris studiosis: nec finit ^{Tomo 3. in}
Afferribus ^{Iustiniano.}
cos pauperes viuere aut anxie mo-
ri. Quare cùm Aristippo, qui pri-
mus Socraticorū, mercedem exe-
git † doctrinæ, quidam filium cō-
mendaret, ab hoc ille quingentas ^{Laertius}
drachmas postulauit: & dicenti, se ^{li. 2. in pri-}
^{cip. vita.} Aristip.
tanti mācipium emere posse, eme,
inquit, & habebis duo. Nec puto

STEPHANI FORCAT.

aliud dixisset Gorgias Leontinus
rhetor, qui ex quæstu artis orato-
riæ docendæ, solidam statuam au-
ream sibi posuit in tēplo Delphici
Apollinis, si Plinius vera tradit.

Planæ M. Antoninus cognomen-
to philosophus, nulli pepercit im-
pensæ aut diligentia, vt doctores
cōsummatæ disciplinæ sibi nañci-
ficeretur, quos mox bearet : Ita vt

† Iulius Cæpitolinus in vita Marci Bonini. Proculo grammatico † procon-
sulatum, Frōtoni rhetori statuam,
in Senatu petierit. Atqui Theodo-
sius iunior, ciuilis iuris peritissi-
mus, vt rescripta ipsius passim de-
clarant, Arsenio liberorum suorū
moderatori, magnam vim pecu-
niæ contulit laudibus cumulatæ:
† Zonaras tom. 3. eūmque sedentem docere iussit, †
cūm stare consueisset, pueris re-
giis sedentibus, deinde stare iussis,
& acerbius obiurgatis, quod Ar-

senio tam parum tribuerent. Itaq;
 nō pœnitibit me vñquam mode-
 stiæ, seu officij, quod ei impendi a-
 dolescens, quem puer iura enarrā-
 tem audiueram: & postea cum eo,
 aliisque eiusdem monetæ viris al-
 lectus, vt triduum, de more, dispu-
 taremt pro munere legum profes- ^{† an. Chri-}
 foris controuersia: disputauit qui- ^{fti 1547.}
 dem, vt cum aliqua laude, vel cer- ^{Nouembris}
 tè sine ignominia domū redirem
 honoratior aut doctior. Et quam-
 uis auditores acclamatiōne fausta
 & plausu faterentur certatim, qua-
 liter me gessisse in confiendo
 eo quod susceperam, tamen æta-
 tis meæ memor, & alienæ solertiæ,
 professus sum, me nulla suffragia
 eligentium opperiri: neque viro
 docto reniti velle, qui me aliâs do-
 cuerat. Ita cum famæ nonnullo
 præmio exegi, quod timdè prof⁹